
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 자연환경 보전

단위: 맑고 깨끗한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 환경과

환경과 6,894,373 6,619,075 275,298

국 682,435 665,630 16,805

기 290,911 296,500 △5,589

도 94,369 95,548 △1,179

군 5,826,658 5,561,397 265,261

자연환경 보전 1,734,476 1,621,070 113,406

국 681,030 658,230 22,800

기 290,911 296,500 △5,589

도 83,296 83,848 △552

군 679,239 582,492 96,747

맑고 깨끗한 환경조성 1,498,353 1,488,408 9,945

국 661,980 638,980 23,000

기 290,911 296,500 △5,589

도 69,894 70,644 △750

군 475,568 482,284 △6,716

환경생태조사 1,540 1,920 △380

201 일반운영비 1,540 1,920 △380

01 사무관리비 1,540 1,920 △380

◎하천오염도 수질검사 1,540 1,920 △380경정 1,539,120원

기타수계 오염총량제 지원 45,111 45,700 △589

기 40,111 45,700 △5,589

군 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎오염총량관리 피복비(오염총량 성과평가 우수

기관 포상금) 5,000 0 5,000200,000원*25건

207 연구개발비 40,111 45,700 △5,589

기 40,111 45,700 △5,589

01 연구용역비 40,111 45,700 △5,589

◎고성군 오염총량관리 시행계획 이행평가 보고

서작성용역 37,500 42,750 △5,250경정 37,500,000원

기 37,500 42,750 △5,250

◎배출삭감시설모니터링 보고서작성용역

2,611 2,950 △339경정 2,611,000원

기 2,611 2,950 △339

환경보전업무지원 35,334 48,420 △13,086

201 일반운영비 34,334 47,420 △13,086

01 사무관리비 13,350 16,710 △3,360

◎자연환경보전 입간판제작 설치

630 700 △70

◎환경개선부담금 고지서유인 및 홍보

12,000 15,210 △3,210

◎정화조청소안내 및 촉구 우편엽서제작

720 800 △80

경정 630,000원

경정 12,000,000원

경정 720,000원

02 공공운영비 20,984 30,710 △9,726



부서: 환경과

정책: 자연환경 보전

단위: 맑고 깨끗한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎환경개선부담금 고지서발송 우편요금

14,000 22,950 △8,950

◎정화조청소통지 우편요금 1,944 2,160 △216

◎환경개선부담금 자동이체수수료

1,800 2,000 △200

◎환경개선부담금 가상계좌 이체수수료

3,240 3,600 △360

경정 14,000,000원

경정 1,944,000원

경정 1,800,000원

경정 3,240,000원

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 5,000 10,000 △5,000

국 2,500 5,000 △2,500

도 750 1,500 △750

군 1,750 3,500 △1,750

301 일반보상금 5,000 10,000 △5,000

국 2,500 5,000 △2,500

도 750 1,500 △750

군 1,750 3,500 △1,750

11 기타보상금 5,000 10,000 △5,000

◎탄소포인트제 인센티브지원

5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

국 2,500 5,000 △2,500

도 750 1,500 △750

군 1,750 3,500 △1,750

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 6,000 11,000 △5,000

국 3,000 5,500 △2,500

군 3,000 5,500 △2,500

201 일반운영비 2,100 10,000 △7,900

국 1,050 5,000 △3,950

군 1,050 5,000 △3,950

01 사무관리비 2,100 9,000 △6,900

◎그린스타트 활성화 캠페인 1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000원

국 500 1,500 △1,000

군 500 1,500 △1,000

◎비산업부문 온실가스 진단컨설팅 홍보물 제작

및 구입 1,100 0 1,100

국 550 0 550

군 550 0 550

◎비산업부문 온실가스 진단컨설팅 지원

0 6,000 △6,000경정 0원

국 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

03 행사운영비 0 1,000 △1,000

◎그린리더 및 그린스타트 홍보 행사 0 1,000 △1,000경정 0원

국 0 500 △500

군 0 500 △500

301 일반보상금 3,900 1,000 2,900

국 1,950 500 1,450

군 1,950 500 1,450

09 행사실비보상금 3,900 1,000 2,900



부서: 환경과

정책: 자연환경 보전

단위: 맑고 깨끗한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎그린리더 교육 및 전국대회 참석자 보상

500 1,000 △500경정 500,000원

국 250 500 △250

군 250 500 △250

◎컨설턴트 활동지원 및 교육 참석자 보상 3,400 0 3,400

국 1,700 0 1,700

군 1,700 0 1,700

전기자동차 구매지원 34,000 0 34,000

국 28,000 0 28,000

군 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 34,000 0 34,000

국 28,000 0 28,000

군 6,000 0 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,000 0 34,000

◎전기자동차 구입(민간) 34,000 0 34,00017,000,000원*2대

국 28,000 0 28,000

군 6,000 0 6,000

야생동식물관리 236,123 132,662 103,461

국 19,050 19,250 △200

도 13,402 13,204 198

군 203,671 100,208 103,463

야생동물피해예방 사업 38,100 38,500 △400

국 19,050 19,250 △200

도 5,715 5,775 △60

군 13,335 13,475 △140

402 민간자본이전 31,500 38,500 △7,000

국 15,750 19,250 △3,500

도 4,725 5,775 △1,050

군 11,025 13,475 △2,450

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 38,500 △38,500

◎야생동물 피해예방시설 설치사업 0 38,500 △38,500경정 0원

국 0 19,250 △19,250

도 0 5,775 △5,775

군 0 13,475 △13,475

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,500 0 31,500

◎야생동물 피해예방시설 설치사업

31,500 0 31,500경정 31,500,000원

국 15,750 0 15,750

도 4,725 0 4,725

군 11,025 0 11,025

405 자산취득비 6,600 0 6,600

국 3,300 0 3,300

도 990 0 990

군 2,310 0 2,310

01 자산및물품취득비 6,600 0 6,600

◎야생동물 포획틀 구입비 6,600 0 6,6002,200,000원*3개

국 3,300 0 3,300



부서: 환경과

정책: 자연환경 보전

단위: 야생동식물관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 990 0 990

군 2,310 0 2,310

야생동식물피해지원및보상 25,623 24,762 861

도 7,687 7,429 258

군 17,936 17,333 603

301 일반보상금 25,623 24,762 861

도 7,687 7,429 258

군 17,936 17,333 603

11 기타보상금 25,623 24,762 861

◎야생동물로 인한 농작물 피해보상

25,623 24,762 861경정 25,623,000원

도 7,687 7,429 258

군 17,936 17,333 603

야생동식물피해지원및보상(자체) 150,000 50,000 100,000

301 일반보상금 80,000 50,000 30,000

11 기타보상금 80,000 50,000 30,000

◎유해야생동물 포획물 보상금

60,000 30,000 30,000경정 60,000,000원

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 0 70,000

◎야생동물 피해예방시설 설치사업 70,000 0 70,000

야생동식물 보호활동 지원(자체) 22,400 19,400 3,000

301 일반보상금 13,000 10,000 3,000

11 기타보상금 9,000 6,000 3,000

◎야생동물 부상치료비 및 구호활동 지원

8,000 5,000 3,000경정 8,000,000원

청소관리 4,986,900 4,841,537 145,363

국 1,205 1,200 5

도 10,873 10,000 873

군 4,974,822 4,830,337 144,485

분리수거 및 감시활동 2,848,076 2,671,822 176,254

국 1,205 1,200 5

도 873 0 873

군 2,845,998 2,670,622 175,376

쓰레기감량 및 분리 231,680 192,140 39,540

201 일반운영비 13,140 14,600 △1,460

01 사무관리비 13,140 14,600 △1,460

◎대형폐기물 신고필증 제작 3,040 4,500 △1,460경정 3,040,000원

206 재료비 141,200 101,200 40,000

01 재료비 141,200 101,200 40,000

◎쓰레기봉투 제작구매 121,200 81,200 40,000

○종량제 봉투 107,660 77,660 30,000

― 50ℓ 23,000 13,000 10,000경정 23,000,000원



부서: 환경과

정책: 청소관리

단위: 분리수거 및 감시활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 100ℓ 39,240 19,240 20,000

○공공용 봉투 13,540 3,540 10,000

― 50ℓ 13,540 3,540 10,000

경정 39,240,000원

경정 13,540,000원

301 일반보상금 70,300 69,300 1,000

11 기타보상금 70,300 69,300 1,000

◎빈용기보증금 신고 보상금 1,000 0 1,00050,000원*20건

청소장비 유지관리 207,040 227,040 △20,000

201 일반운영비 207,040 227,040 △20,000

02 공공운영비 207,040 227,040 △20,000

◎청소차량 유류대 162,400 182,400 △20,000경정 162,400,000원

쓰레기처리 감시활동 21,600 22,000 △400

201 일반운영비 4,600 4,000 600

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

◎쓰레기 불법투기 방지 입간판

2,600 3,000 △400경정 2,600,000원

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◎불법투기 쓰레기 위탁처리비[과목변경]

1,000 0 1,000200,000원*5톤

307 민간이전 0 1,000 △1,000

05 민간위탁금 0 1,000 △1,000

◎불법투기 쓰레기 위탁처리[과목변경]

0 1,000 △1,000경정 0원

음식물류 폐기물 종량제 추진 311,700 342,300 △30,600

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

◎음식물종량제 추진 홍보비 등

2,400 3,000 △600경정 2,400,000원

307 민간이전 229,200 259,200 △30,000

05 민간위탁금 229,200 259,200 △30,000

◎음식물쓰레기 위탁처리비

229,200 259,200 △30,000경정 229,200,000원

쓰레기 수거체계 개선 2,060,778 1,873,942 186,836

101 인건비 2,052,678 1,864,942 187,736

03 무기계약근로자보수 1,783,334 1,653,361 129,973

◎환경미화원(34명) 1,783,334 1,653,361 129,973

○기본급(20호) 706,240 576,182 130,058

○복리후생비 134,640 199,920 △65,280

― 정액급식비 0 65,280 △65,280

○상여금 505,941 469,774 36,167

― 정근수당 75,514 70,116 5,398

경정 706,240,000원

경정 0원

경정 75,514,000원



부서: 환경과

정책: 청소관리

단위: 분리수거 및 감시활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 기말수당 151,027 140,231 10,796

― 체력단련비 188,784 175,288 13,496

― 명절휴가비 90,616 84,139 6,477

○초과근무수당 등 310,436 281,408 29,028

― 시간외근수수당 156,373 145,195 11,178

― 주휴일근무수당 24,530 22,776 1,754

― 유급휴일근무수당 64,153 59,567 4,586

― 연차유급수당 62,500 50,990 11,510

경정 151,027,000원

경정 188,784,000원

경정 90,616,000원

경정 156,373,000원

경정 24,530,000원

경정 64,153,000원

경정 62,500,000원

04 기간제근로자등보수 269,344 211,581 57,763

◎기간제근로자 인부임 269,344 211,581 57,763

○기본급(연차, 주차 포함)

167,703 134,162 33,541

○5대보험료 21,289 17,030 4,259

― 국민연금부담금 7,548 6,038 1,510

― 산재보험료 5,870 4,696 1,174

― 건강보험부담금 5,024 4,019 1,005

― 노인장기요양보험료 330 264 66

― 고용보험료부담금 2,517 2,013 504

○초과근무수당 46,609 37,287 9,322

○부대비 9,720 7,776 1,944

○야간근무수당 14,698 8,399 6,299

○휴일근무수당 5,125 3,727 1,398

○기간제근로자 피복비 4,200 3,200 1,000

경정 167,702,480원

경정 7,547,320원

경정 5,869,910원

경정 5,023,530원

경정 329,790원

경정 2,516,100원

경정 46,608,600원

경정 9,720,000원

경정 14,697,560원

경정 5,124,520원

경정 4,200,000원

201 일반운영비 8,100 9,000 △900

01 사무관리비 8,100 9,000 △900

◎소모성 물품구입비 4,100 5,000 △900경정 4,100,000원

농촌폐비닐 수거보상금 지원 15,278 14,400 878

국 1,205 1,200 5

도 873 0 873

군 13,200 13,200 0

301 일반보상금 15,278 14,400 878

국 1,205 1,200 5

도 873 0 873

군 13,200 13,200 0

11 기타보상금 15,278 14,400 878

◎영농폐비닐 수거 보상금 15,278 14,400 878경정 15,278,000원

국 1,205 1,200 5

도 873 0 873

군 13,200 13,200 0

생활주변 청결활동 108,774 109,664 △890

도 10,000 10,000 0

군 98,774 99,664 △890

자연정화 및 민간지원 54,014 54,804 △790



부서: 환경과

정책: 청소관리

단위: 생활주변 청결활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

◎건전한 행락문화 확립 현수막 제작

400 500 △100경정 400,000원

301 일반보상금 6,210 6,900 △690

09 행사실비보상금 6,210 6,900 △690

◎자연보호행사 실비보상 4,410 5,100 △690

○자연정화활동 참석자 보상

2,810 3,500 △690경정 2,810,000원

공중화장실 청결관리 21,420 21,520 △100

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

◎공중화장실 안내표지판 및 홍보물 교체 정비

900 1,000 △100경정 900,000원

폐기물처리 2,030,050 2,060,051 △30,001

소각시설운영 1,411,550 1,441,751 △30,201

401 시설비및부대비 204,799 235,000 △30,201

01 시설비 204,799 235,000 △30,201

◎폐기물 투입구 체절물 교체 0 10,000 △10,000

◎쓰레기 투입호퍼 보수 10,000 0 10,000

◎화격자 그레이트 구매설치

33,272 45,000 △11,728

◎소각로 단차부 내화물 부분 보수

19,562 22,000 △2,438

◎에어프런 컨베어 보수 13,275 15,000 △1,725

◎여과집진기 펄싱부 에어헤드 교체

8,190 10,000 △1,810

◎TMS 디지털 전환 장비 교체

82,500 95,000 △12,500

경정 0원

경정 33,272,000원

경정 19,562,000원

경정 13,275,000원

경정 8,190,000원

경정 82,500,000원

매립시설 관리 260,453 273,053 △12,600

206 재료비 22,600 32,100 △9,500

01 재료비 22,600 32,100 △9,500

◎침출수처리장 운영약품 구입 10,100 19,600 △9,500

○메탄올 5,500 12,000 △6,500

○고분자응집제 2,500 5,500 △3,000

경정 5,500,000원

경정 2,500,000원

402 민간자본이전 27,800 35,400 △7,600

03 민간대행사업비 27,800 35,400 △7,600

◎사용종료 매립장 환경관리 대행 10,800 13,400 △2,600

○지하수검사 5,400 6,400 △1,000

○토양오염도검사 3,700 4,000 △300

○매립가스검사 300 1,600 △1,300

경정 5,400,000원

경정 3,700,000원

경정 300,000원



부서: 환경과

정책: 청소관리

단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎사전환경성검토 협의 이행 환경영향조사

17,000 22,000 △5,000경정 17,000,000원

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

◎무정전 전원장치 구입 4,500 0 4,5004,500,000원*1식

매립장주변 환경관리 182,300 169,500 12,800

201 일반운영비 2,500 3,500 △1,000

01 사무관리비 2,500 3,500 △1,000

◎고성골프랜드 국유재산 대부료

2,500 3,500 △1,000경정 2,500,000원

307 민간이전 40,800 45,000 △4,200

01 의료및구료비 40,800 45,000 △4,200

◎매립장 주변지역 주민 건강검진

40,800 45,000 △4,200경정 40,800,000원

401 시설비및부대비 65,000 47,000 18,000

01 시설비 65,000 47,000 18,000

◎매립장 주변지역 환경개선사업 65,000 47,000 18,000

○판곡마을 써숨골 위쪽 세천 정비공사

18,000 0 18,00018,000,000원*1식

환경오염예방 및 관리 43,476 53,040 △9,564

국 200 6,200 △6,000

도 200 1,700 △1,500

군 43,076 45,140 △2,064

환경오염원 지도 점검 43,476 53,040 △9,564

국 200 6,200 △6,000

도 200 1,700 △1,500

군 43,076 45,140 △2,064

오염물질 배출 점검 43,076 43,640 △564

201 일반운영비 16,476 15,640 836

01 사무관리비 10,896 9,440 1,456

◎환경오염예방 및 신문고 홍보 0 600 △600

◎공회전금지 홍보 입간판 제작

300 600 △300

◎석면안전관리 홍보 현수막 제작

956 1,000 △44

◎불법폐기물(산업) 위탁처리비 2,400 0 2,400

경정 0원

경정 300,000원

경정 956,000원

02 공공운영비 5,580 6,200 △620

◎환경순찰차량 유류대 2,180 2,800 △620경정 2,180,000원

301 일반보상금 2,000 1,000 1,000

11 기타보상금 2,000 1,000 1,000

◎환경오염신고 보상금 2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원

307 민간이전 20,000 22,400 △2,400



부서: 환경과

정책: 환경오염예방 및 관리

단위: 환경오염원 지도 점검 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 20,000 22,400 △2,400

◎불법폐기물(산업) 위탁처리비 0 2,400 △2,400경정 0원

굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원 0 9,000 △9,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

307 민간이전 0 9,000 △9,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

02 민간경상사업보조 0 9,000 △9,000

◎굴뚝자동측정기 설치운영 지원 0 9,000 △9,000경정 0원

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

재무활동(환경과) 26,093 0 26,093

보전지출(환경과) 26,093 0 26,093

국.도비보조금반환금 26,093 0 26,093

802 반환금기타 26,093 0 26,093

01 국고보조금반환금 19,925 0 19,925

◎국고보조금 반환금 19,337 0 19,337

◎국고보조금 이자 반환금 588 0 588

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,168 0 6,168

◎도비보조금 반환금 5,920 0 5,920

◎도비보조금 이자 반환금 248 0 248


